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Spuścizna Wincentego Pola w zbiorach Muzeum Literatury  
im. Adama Mickiewicza w Warszawie

Legacy of Wincenty Pol in the Collection of the Adam Mickiewicz 
Museum of Literature in Warsaw

Wincenty Pol, znany dziś głównie wśród badaczy 
literatury romantycznej, w XIX wieku był jedną 
z najwybitniejszych polskich osobowości. Uznany 
w swoim czasie poeta, autor popularnych pieśni 
i opowiadań był również ważną postacią w świecie 
naukowym, twórcą nowożytnej geografii polskiej. 
Warto dodać, że ten wielki entuzjasta Polski i pol-
skości miał korzenie niemiecko-francuskie i dopiero 
w wieku kilkunastu lat nauczył się języka polskiego. 
Jego życie i działalność przypada na tragiczny czas 
dwóch nieudanych powstań, buntów chłopskich 
i zrywu Wiosny Ludów. Pol brał udział w powstaniu 
listopadowym, a później został aktywnym działaczem 
patriotycznym. W jego poezji znajdujemy nie tylko 
opowieści o bohaterach narodowych i przywoła-
nia ojczystej przeszłości, lecz także opisy obyczajów 
i obrzędów stanowiących ostoję polskości zwłasz-
cza w czasie zagłady narodowej. Poza twórczością 
ciekawym źródłem wiedzy o Wincentym Polu jest 
jego spuścizna znajdująca się w Muzeum Literatury 
im. Adama Mickiewicza w Warszawie w korpusie 
zbiorów Działu Sztuki, Działu Dokumentacji oraz 
Działu Rękopisów.

W zasobie ikonograficznym należy wyróżnić 
dwa rodzaje archiwaliów. W Dziale Sztuki znajdu-
jemy dziewięć sygnatur, którymi są oznaczone dwa 
litograficzne portrety Wincentego Pola autorstwa 
Maksymiliana Fajansa1. Obie prace zostały wy-
konane w latach 1851–1862; jedna była drukowa-
na w Paryżu, druga w Warszawie (w litografierni 

1 Maksymilian Fajans (1825–1890) − polski litograf, 
fotograf i rysownik, właściciel zakładu litograficzno-fo-
tograficznego w Warszawie. Por. E. Szczawińska, Fajans 
Maksymilian, [w:] Słownik artystów polskich i obcych w Polsce 
działających (zmarłych przed 1966 r.): rzeźbiarze, malarze, graficy, 
t. 2, Wrocław–Warszawa–Kraków–Łódź 1986, s. 185–187.

autora). Jesteśmy także w posiadaniu portretu 
stalorytowego Wincentego Pola według rysunku 
Juliusza Kossaka2 (nr inw. B. 04153) rytowanego 
przez Antoniego Szrettera3, a drukowanego w Pa-
ryżu w roku 1875. Przedstawia on Wincentego Pola 
i Kajetana Suffczyńskiego4. Cztery z pozostałych 
sygnatur zawierają plakiety: trzy odlane w brązie  
(nr inw.: G.00346, G.00413, G.00295), a jedną 
w metalu (nr inw. Z.00241), przedstawiające wizeru-
nek poety. Ustalono datowanie tylko jednej z nich 
(1849 rok). Ciekawym eksponatem jest niewielki 
(24 x 28,5 cm) portret Wincentego Pola pędzla 
Franciszka Ksawerego Jędrzeja Daniszewskiego5  
(nr inw. K.01106) pochodzący z roku 1888, wyko-
nany w technice oleju na płótnie. Praca przedsta-
wia starszego już poetę, ubranego w szary surdut.  
Jego twarz została ujęta w profilu zwróconym w pra-
wo. W prawym górnym rogu widnieje podpis:  
„J. F. Daniszewski, ’88” (nr inw. K. 01106).

 

2 Juliusz Kossak (1824–1899) − malarz, rysownik, 
ilustrator, specjalizował się w malarstwie historycznym 
i batalistycznym. Por. H. Kubaczewska, Kossak Juliusz,  
[w:] Słownik artystów…, t. 4, Wrocław–Warszawa–Kraków–
Łódź 1986, s. 134–141.

3 Antoni Szretter (1826–1907) − rytownik, od 1848 roku 
na emigracji we Francji. Por. E. Bennezit, Dictionnaire des 
peintres, sculpteurs, dessinateurs et graveurs, t. 8, Saint Ouen 
1966, s. 205.

4 Kajetan Suffczyński (pseud. K. S. Bodzantowicz) 
(1807–1873) − powieściopisarz, autor głównie gawęd 
szlacheckich, opowiadań, powieści. Por. A. Polakowska,  
H. Gacowa, Dawni pisarze polscy. Od początków piśmiennictwa 
do Młodej Polski. Przewodnik biograficzny i bibliograficzny, t. 4: 
S–T, Warszawa 2003, s. 169–170.

5 Franciszek Ksawery Jędrzej Daniszewski (1858–1908) − 
malarz i rysownik. Por. A. Melbechowska-Luty, Daniszewski 
Franciszek Ksawery Jędrzej, [w:] Słownik artystów…, t. 2, s. 14.

Maria Śledzianowska
Muzeum Literatury im. Adama Mickiewicza w Warszawie
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Popularność autora Pieśni Janusza znajdowała 
wyraz także w potrzebie zwielokrotniania wizerun-
ku poety, do czego wykorzystywano techniki foto-
graficzne. W Dziale Dokumentacji Fotograficznej 
znajdujemy wizerunki pisarza w formie portretów 
indywidualnych na starych fotografiach i pocztów-
kach. Ciekawym przykładem jest fotografia (z maja 
1906 roku) portretu malowanego przez Marcina 
Jabłońskiego (1801–1876)6, wykonana w zakładzie 
artystyczo-fotograficznym we Lwowie mieszczącym 
się przy ulicy Kopernika 8 (sygn. I.6034). Następny 
portret fotograficzny, wykonany w sepii na tekturze, 
pochodzi z lwowskiego zakładu B. Brand & J. Eder, 
powstał w latach 1863–1865; jest to fotografia z natu-
ry (sygn. I.3961) autorstwa Bernarda Branda i Józefa 
Edera. W zbiorach znajduje się również portret foto-
graficzny wykonany w latach 1856–1859 przez Karola 
Beyera w pracowni warszawskiej mieszczącej się przy 
Krakowskim Przedmieściu, który posłużył malarzo-
wi Janowi Feliksowi Piwarskiemu (1794–1859)7 do 
sporządzenia portretu rysunkowego Wincentego 
Pola (nr inw. I.8). Dwa kolejne portrety pochodzą 
z pracowni poznańskich. Jeden z nich to fototypia 
wydana nakładem księgarni Jana Konstantego Żu-
pańskiego, rytowana przez Aleksandra Regulskiego 
(1839–1884)8 według rysunku Franciszka Tegazza 
(1829–1879)9 (nr inw. I.973/1g)10. Druga fotografia, 
pochodząca z Poznania, naklejona na kartonik 
z niebieską ramką, zawiera nadruk: „fotografia 
z natury z pracowni Bogumiła Hoffa (1829–1894), 
w Poznaniu, ulica Wilhelmowska 22”, i datę:  
„ok. 1867” (nr inw. I.602). W zbiorach znajduje 
się także pocztówka z portretem Wincentego Pola, 
wydana przez Polskie Towarzystwo Krajoznawcze 

6 Por. A. Brükner, Polska jej dzieje i kultura (od r. 1796–
1930), t. 3, Warszawa 1927, s. 614.

7 Jan Feliks Piwarski (1794–1859) − malarz, grafik i lito-
graf, kustosz Gabitetu Rycin przy Uniwersytecie Warszaw-
skim, profesor Szkoły Sztuk Pieknych w Warszawie. Por.  
J. Białynicka-Birula, Piwarski Feliks Jan, [w:] Słownik artystów…,  
t. 7, Warszawa 2003, s. 247–256.

8 Aleksander Regulski (1839–1884) − artysta zaliczany 
do pionierów polskiego drzeworytnictwa reprodukcyjnego. 
Większość jego prac stanowiły portrety. Por. J. Białynicka-
-Birula, Regulski Aleksander Tadeusz, [w:] Słownik artystów…, 
t. 8, Warszawa 2007, s. 278–279.

9 Franciszek Tegazzo (1829–1879) – malarz rodzajowy 
(podejmował głównie tematy religijne) i portrecista. Nama-
lował około trzystu pięćdziesięciu wizerunków. Mieszkał 
w Warszawie. Studiował w Petersburgu. Por. E. Bennezit, 
dz. cyt., s. 243.

10 Fotografie tego samego autorstwa opublikowano 
też w pracowniach krakowskich, są to również wydania 
pocztówkowe (nr inw. I.4724, I.973/1g).

odbitka z wspominanego już wizerunku rytowanego 
przez Aleksandra Regulskiego (nr inw. I.65/11). Win-
centy Pol był chętnie portretowany przez artystów 
specjalizujących się w fotografiach znanych osobi-
stości. Należał do nich Awit Szubert (1837–1919)11, 
autor portretów artystów i polityków, a także jeden 
z pierwszych fotografów widoków tatrzańskich. Je-
den z portretów Wincentego Pola został wykonany 
w jego atelier w Krakowie przy ulicy Krupniczej 17 
i może pochodzić z lat 1867–1914 (nr inw. I.67/2).

Pamięć o Wincentym Polu, a przede wszystkim 
jego ranga poetycka były długo obecne i potrzebne 
w świadomości społecznej, o czym może świadczyć 
wizerunek poety umieszczony już po jego śmierci 
w tableau Poeci polscy autorstwa Karola Beyera, 
wykonanym w sepii na kartonie, reprodukowa-
nym prawdopodobnie we Francji około 1890 roku  
(nr inw. I.6025).

W Dziale Rękopisów znajdują się sztambuchy 
i albumy pamiątkowe należące niegdyś do: Heleny 
i Franciszka Malewskich, Jadwigi z Wolskich Do-
brskiej, Wiktoryna Zana, syna filomaty, doktora 
Donata Reykowskiego, Justyny z Piątkowskich Jor-
danowej, zawierające wpisy, cytaty lub fragmenty 
utworów Wincentego Pola. Znajdziemy w nich także 
dedykacje i wiersze pisane ręką poety oraz fragmenty 
jego korespondencji. Zbiory te poza wartością archi-
walną dostarczają cennej wiedzy na temat faktów 
biograficznych i społecznych. Warto przyjrzeć się 
wspomnianym dokumentom w ujęciu konteksto-
wym, skupiając uwagę zarówno na właścicielach bądź 
bohaterach albumów, jak i na osobach wpisujących 
fragmenty utworów Wincentego Pola. Znaczące będą 
również nazwiska pozostałych autorów, z których 
wypisy zamieszczano w tychże sztambuchach.

Sygnaturą numer 612 opatrzono album Jadwi-
gi z Wolskich Dobrskiej. Właścicielka była sio-
strzenicą i wychowanicą małżeństwa Antoniny 
z Ośniałowskich i Stanisława Jachowicza, poety, 
znanego przede wszystkim ze swoich utworów dla 
dzieci; był on także pedagogiem i działaczem filan-
tropijnym, od 1832 roku należał do Warszawskiego 
Towarzystwa Dobroczynności. Stanisaw Jachowicz 
sprawował opiekę nad szkółkami dla osieroconych 
chłopców i dziewcząt. Wraz z żoną wychowywał 
prócz dwóch własnych synów czworo osieroconych 
siostrzeńców i byłą uczennicę. Jadwiga Wolska po 
śmierci swej matki, Nepomuceny z Ośniałowskich 
Wolskiej, wraz z rodzeństwem znalazła się w domu 

11 E. Bennezit, dz. cyt., s. 205.
12 Zakup od osoby prywatnej, Paryż 1984, nr inw. 2509.
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państwa Jachowiczów i była tam traktowana jak 
córka. W roku 1880 wyszła za mąż za Leopolda 
Dobrskiego13. Słowa zaczerpnięte z twórczości Win-
centego Pola wpisała do jej pamiętnika Katarzyna 
z Lipińskich Lewocka (1799–1890) (sygn. 6 k.16v.). 
Zamieściła ona odpis fragmentu noweli Bal Win-
centego Pola14 z komentarzem: 

Przed kilkoma dniami w towarzystwie L a f i r y nd 
[wyróżnienie autora - przyp. M. Ś.] (a Jadziunia wie, 
że tak przezwał Stefan Witwicki Polki zacierające 
francuszczyzną nasz ukochany, piękny język rodowity) 
opowiadałam wstęp Obra zów Wincentego Pola 
[wyróżnienie autora – przyp. M. Ś.],  o balu danym 
przez Polki u wód na pogorzelców Rzeszowa […].
W domu co tobie luba Jadziuniu rodzicielski zastępuje 
wcześnie w twe serce przykładem wpojono: jak miło 
sobie odmówić, aby więcej łez otrzeć.
22 kwietnia 1855 w Warszawie	

Autorka wpisu – literatka i pamiętnikarka – 
była bardzo zaangażowana w życie społeczne, po-
służyła się przykładem prozy Wincentego Pola, by 
podkreślić jej głęboko umoralniający charakter 
i dobitnie wyrazić swoje poglądy społeczne i pa-
triotyczne. Katarzyna Lewocka od 1833 roku przez 
blisko dwadzieścia lat prowadziła w Warszawie 
znany salon literacko-artystyczny. Bywali w nim 
przedstawiciele z kręgu inteligencji twórczej – lite-
raci, muzycy, działacze społeczni, współpracownicy 
„Biblioteki Warszawskiej” i „Przeglądu Naukowego”. 
Do stałych gości zaliczano: Jadwigę Łuszczewską, 
Kazimierza Brodzińskiego, Cypriana i Ludwika 
Norwidów, Januarego Suchodolskiego, Edwar-
da Dembowskiego, siostry Fryderyka Chopina, 
a także Stanisława Jachowicza, z którego kręgiem 
Lewocka blisko współpracowała w Warszawskim 
Towarzystwie Dobroczynności15.

Poezja Wincentego Pola, chętnie cytowana w wie-
lu miejscach, była przesycona autentycznym, żarliwym  
patriotyzmem, który znajdował wyraz również 
w czynach autora. Kiedy w latach 30. XIX wieku 
Pol objął posadę lektora języka niemieckiego na 
Uniwersytecie Wileńskim, zaczął intensywnie działać 
patriotycznie, to z Wilna wyruszył, by wziąć w powsta-
niu listopadowym. Wówczas był już wielbicielem 

13 Por. A. Maciesza, Leopold Dobrski, Polski Słownik 
Biograficzny, t. 5, Kraków 1939–1946, s. 262.

14 Por. W. Pol, Bal, [w:] tegoż, Obrazy, Lwów 1845, s. 236.
15 Por. I. Kaniowska-Lewańska, Katarzyna Lewocka, 

Polski Słownik Biograficzny, t. XVII/1, Wrocław–Warsza-
wa–Kraków–Gdańsk 1972, s. 254–255.

filomatów i Adama Mickiewicza, którego poznał 
podczas wędrówki emigracyjnej w Łukowie, a po-
tem spotkał go na dłużej w Dreźnie.

Na ślady Wincentego Pola natrafiamy w sztam-
buchu Onufrego Pietraszkiewicza (sygn. 46)16 wraz 
z wierszami od różnych autorów znajdującymi się 
w odpisach właściciela. Onufry Pietraszkiewicz 
(1793–1863), późniejszy filomata, pochodził z nie-
zamożnej rodziny drobnoszlacheckiej. Studiował 
najpierw na Uniwersytecie Wileńskim, później, w la-
tach 1820–1821, na Uniwersytecie Warszawskim, 
gdzie uzyskał stopień magistra filozofii. Następnie 
objął posadę nauczyciela w Lublinie. W Towarzy-
stwie Filomatycznym powierzano mu kilka razy 
funkcję skarbnika i przewodniczącego Wydziału 
Matematycznego, Fizycznego i Medycznego tego 
zrzeszenia. Po procesie filomatów i filaretów został 
zesłany do Rosji, gdzie w latach 1825–1831 był za-
trudniony na Uniwersytecie w Moskwie. W roku 
1831 za organizowanie ucieczki polskich oficerów 
do powstania skazano go początkowo na śmierć, 
ostatecznie wyrok złagodzono i zamieniono na karę 
zsyłki na Syberię (1832–1860) do Tobolska, gdzie 
był guwernerem i opiekunem innych zesłańców. 
Warto odnotować, że Onufry Pietraszkiewicz był 
w Tobolsku organizatorem i dysponentem biblioteki 
przejętej po Piotrze Moszyńskim17. W inwentarzu 
zbiorów biblioteki znalazła się między innymi po-
wieść Wincentego Pola Czarna krówka. Legenda 
z naszych czasów (Bochnia 1854)18.

Onufry Pietraszkiewicz wybrał do swojego sztam-
bucha intrygujący fragment poezji Wincentego 
Pola – wiersz ze zbioru Pieśni Janusza19, z osobistą 
dedykacją poety:

16 Archiwum Filomatów. Przekaz Ministerstwa Kultury 
i Sztuki z roku 1966, nr inw. 38.

17 Piotr Moszyński (1800–1879) − polski działacz patrio-
tyczny, filantrop i kolekcjoner. W 1826 roku za działalność 
w Towarzystwie Patriotycznym został zesłany na dwanaście 
lat do Tobolska na Syberię. Po powrocie w 1840 roku 
zamieszkał w Krakowie, gdzie aktywnie działał społecznie 
i politycznie. Por. B. Łopuszański, Piotr Moszyński, Polski 
Słownik Biograficzny, t. XXII, Wrocław–Warszawa–Kra-
ków–Gdańsk 1977, s. 129–132.

18 Wykazała to próba rekonstrukcji zbiorów bibliotecz-
nych zamieszczona w pracy: M. Cwenk, Onufry Pietraszkiewicz. 
Biografia skazańca, Lublin 2006, s. 341–349.

19 Pieśni Janusza − zbiór wierszy poświęconych powsta-
niu listopadowemu, wydany w Paryżu w 1835 roku, lecz 
opatrzony datą 1833.
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Polkom
Emilii i Klaudii
w imieniu Towarzyszów 
broni rannych w walce 
o niepodległość narodu w r. 1830–1831 […]. Pierwsza 
rocznica 29 listopada [k. 51v]20: 
[…]
Bracia! Rocznica!, więc po zwyczaju
Niech każdy toastem spłaci!
Ten pierwszy puchar święcim dla Kraju
Drugi dla ległych współbraci
A teraz zdrowie moskiewskich branek
A wiecież zdrowie to czyje?
Zdrowie sióstr naszych, matek, kochanek
Zapewno każdy wypije
A teraz basta, basta panowie!
Niech każdy w miejscu usiędzie
Dajcie gitarę wino już w głowie
A więc i piosnka wraz będzie
O nie zginęła jeszcze Ojczyzna
Póki niewiasty tam czują
Bo z ich to serca płynie trucizna
Którą wrogowie się trują.

W powstaniu listopadowym wiele kobiet an-
gażowało się w walkę, a jeszcze więcej w służbę 
pomocniczą i medyczną. Zarówno Wincenty Pol, 
jak i Onufry Pietraszkiewicz poznali los powstań-
ca, ponadto Onufry jako zesłaniec był świadkiem 
zwyrodniałego zachowania, gwałtów i rozbojów 
dokonywanych przez oficerów i żołnierzy rosyjskich21. 
Wiele kobiet i dzieci było także porywanych przez 
żołnierzy rosyjskich; o ich okrutnym losie przypo-
mina ten wiersz.

Obecność Wincentego Pola odnotowujemy rów-
nież w albumie Wiktoryna Zana (sygn. 290)22, syna 
Tomasza, filomaty, który otrzymał ów sztambuch 
od matki, Brygidy Zanowej, na dziesiąte urodziny23. 
Na początku widnieją fotografie Brygidy Zanowej 
z synami i podobizna Tomasza Zana. Następnie 
znajdujemy list Tomasza z roku 1848 do teściowej, 
Justyny Świętorzeckiej, anonsujący narodziny syna 
z dopiskiem od Brygidy, oraz, według częstego dzie-
więtnastowiecznego zwyczaju, małą kopertkę zawie-
rającą włosy Tomasza Zana z tekstem z 1855 roku.

20 Pierwodruk zatytułowany W rocznicę listopadową 
został zamieszczony w piśmie „Towarzysz Pilnych Dzieci” 
1880, nr 34, s. 206.

21 Por. M. Cwenk, dz. cyt., s. 143.
22 Zakup od spadkobierców Tomasza Zana z roku 1955, 

nr inw. 116.
23 Por. Katalog rękopisów Muzeum Literatury im. Adama 

Mickiewicza w Warszawie, t. I: Sygnatury 1–500, red. T. Ja-
nuszewski, Warszawa 1996, s. 164.

Większość wpisów pochodzi z 1858 roku i paru 
następnych lat. Przeważają dedykacje od przyjaciół 
i znajomych Tomasza odwołujące się do pamięci 
o nim. Znajdują się tu nazwiska: Michaliny Dziekoń-
skiej, arcybiskupa Aleksandra Kazimierza Gintowta 
Dziewałtowskiego, Lucjana Godlewskiego, Józefa 
Ignacego Kraszewskiego, Zofii Lenartowiczowej, 
Marii Malewskiej (córki Szymona) i Franciszka 
Malewskiego (jej brata), Marii Mickiewiczowej, 
Antoniego Edwarda Odyńca, Adama Suzina, Gu-
stawa Zielińskiego. Część ofiarodawców dołączyła 
prace artystyczne: rysunki i akwarele autorstwa 
Karola Chodkiewicza, Bronisława Grabowskiego, 
Kazimierza Romera. Znajdujemy również wklejo-
ną fotografię Władysława Mickiewicza i załączone 
listy, między innymi od Jana Czeczota (do Tomasza 
Zana) i Ignacego Domeyki (do Brygidy), a także wpis 
Wincentego Pola, zaliczanego w poczet wileńskie-
go kręgu przyjaciół i znajomych rodziny sławnego 
filomaty, z dedykacją: „Cnota znanych Rodziców 
nagradza się błogosławieństwem w dzieciach. Sława 
męża Narodu należy do wszystkich. To wpisuję na 
pamiątkę Synowi Tomasza Zana w Warszawie dnia 
21 czerwca 1858, Wincenty Pol”.

Również inne osoby z kręgu mickiewiczowskiego 
znały i chętnie przywoływały poezje Wincentego 
Pola. Dowód na to znajdujemy w kolejnym sztambu-
chu, w którym jest obecny duch Wincentego Pola, 
należącym do Heleny z Szymanowskich i Franciszka 
Malewskich (sygn. 51)24. Z uwagi na oryginalny wy-
gląd albumu warto przytoczyć opis skórzanej oprawy: 
w kolorze ciemnoczerwonym, zdobionej ornamentem 
tłoczonym, złoconym. Na obrzeżach obu okładek 
widnieje bordiura ze stylizowanym ornamentem ro-
ślinnym; powtarza się on na narożach w prostokącie 
znajdującym się na środku, w czworokąt jest także 
wpisany romb25. Na początku znajduje się data (wpis 
ręką Franciszka): „Lipca 17 w dzień wyjazdu z Odessy 
1825”. Sztambuch przywieziony przez Malewskiego 
z Odessy do Moskwy, potem do Petersburga, stał 
się wspólną własnością narzeczonych, a następnie 
małżonków Malewskich26.

Pierwsza część sztambucha zawiera wpisy Heleny 
Malewskiej. Są to głównie zapiski o charakterze 
dziennikowym, ale także myśli i refleksje osobiste 
oraz rozważania i sentencje o życiu i miłości autorki. 
Następnie znajdujemy wiersze samej Heleny Malew-
skiej, a potem odpisane przez nią wiersze polskich 

24 Dar Marii Mickiewiczówny z roku 1952, nr inw. 343.
25 Por. Katalog rękopisów…, s. 33.
26 Tamże, s. 30.
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twórców romantycznych: Aleksandra Fredry, Adama 
Mickiewicza, Juliusza Słowackiego, Stefana Witwic-
kiego. Zamieszczone są także cytaty z dzieł autorów, 
takich jak: Friedrich Schiller, Benjamin Constant, 
Victor Hugo, Alphonse de Lamartine, Charles 
Nodier, Jean-Jacques Rousseau, George Sand, Ger-
maine de Staël, Tomasz à Kempis. W części drugiej 
sztambucha swoje wpisy zamieścił Franciszek Ma-
lewski. Tu także znalazły się zapiski o charakterze 
dziennikowym, a dodatkowo refleksje autora, notatka 
z rozmowy z Adamem Mickiewiczem (k. 18v) oraz 
odpisy dwóch listów Mickiewicza do Malewskiego  
(z 2 czerwca 1829 i 12 czerwca 1829 roku, k. 68–69). 
Są także wpisy innych niezidentyfikowanych osób 
z dedykacjami. Znalazło się również miejsce dla poezji 
Wincentego Pola – Reguł staropolskich, rodzaju pieśni 
biesiadnych ze słynnych Pieśni Janusza.

Twórczość Wincentego Pola, niezwykle popular-
na, żyjąca własnym życiem, zdawała się własnością 
powszechną, po którą chętnie sięgano. W zespole 
oznaczonym sygnaturą 6827, zatytułowanym „Odpisy 
wierszy dokonane przez A.L. około lat 1840–1843”, 
poza fragmentami utworów Adama Mickiewicza 
(Do Niemna), Juliusza Słowackiego (Hymn), Anto-
niego Malczewskiego (Maria) umieszczono wypisy  
z: Karola Balińskiego, Michała Chodźki, Seweryna 
Goszczyńskiego, Michała Jełowickiego, Lucjana 
Siemieńskiego, Stanisława Małachowskiego, Józefa 
Bohdana Zaleskiego (k. 22–25) i Wincentego Pola 
(Wstęp do Pieśni Janusza i Wstęp do Obrazów z życia 
i podróży)28. Odpisów dokonano w Wiedniu w 1840 
i w Brzozowie w 1843 roku ręką osoby ukrywającej 
się pod kryptonimem A.L. Autor (lub autorka) 
czerpał z przedruków utworów w ówczesnej prasie29.

W archiwach Muzeum Literatury znajdujemy 
także wiersze i list Wincentego Pola (sygn. 264)30; są 
to nabytki od właścicieli indywidualnych i pochodzą 
z końca lat 60. i początku 70. XX wieku. Znajduje 
się tu wiersz Śpiew i poezja pisany obcą ręką, ale 
podpisany własnoręcznie przez Wincentego Pola 
z notatką: „We Lwowie dnia 14go stycznia 1805”. 

Ciekawym dokumentem jest tu list napisany przez 
Wincentego Pola, który został opatrzony dopiskiem 

27 Dar Marii Mickiewiczówny z roku 1952, nr inw. 345.
28 „Tygodnik Literacki” 1840, nr 23, s. 178–179.
29 Por. „Dziennik Mód Paryskich” 1845, R. 6, nr 11,  

s. 82; „Biblioteka Warszawska. Pismo Poświęcone Naukom” 
1863, t. 2, s. 316–336.

30 Zakupy od Grzegorza Ziembickiego z roku 1975,  
nr inw. 983 (k. 1), Zofii Kobylańskiej z roku 1973, nr inw. 
731 (k. 2), Józefa Fludera z roku 1974, nr inw. 803 (k. 3–4), 
Władysława Voita z roku 1968, nr inw. 296 (k. 5).

„Warszawa, 8 lipca 1856” i był skierowany do księ-
dza kanonika Karola Teligi31. Wincenty Pol, który 
chciał umieścić swoje córki w szkole prowadzonej 
przez siostry norbertanki w Imbramowicach, prosił 
o protekcję owego kanonika u ksieni klasztoru, siostry 
Bronisławy Świtanowskiej32, by zgodziła się na wcze-
śniejsze przyjęcie córek, tak aby wakacje mogły spędzić 
już tam33. Poeta zamierzał w ten sposób zapewnić 
im opiekę w czasie swoich wyjazdów do Podpieczar 
na Pokuciu. Ostatecznie jednak córki artysty trafiły 
na lato do majątku hrabiego Pawła Popiela w Kuro-
zwękach. Pol czuł się w obowiązku podziękować za 
protekcję i przeprosić za − jak tłumaczył się księdzu 
kanonikowi − małe zamieszanie. Ponadto na początku 
listu Wincenty Pol wspomina pośrednictwo księdza 
„Hrabi Scipiona”, ważnej dla poety osoby. Według 
ustaleń Zbigniewa Sudolskiego ksiądz Jan Karol Scipio 
del Campo od 1835 roku był dziekanem kapituły 
krakowskiej i senatorem Wolnego Miasta Krakowa34. 
Był także bibliofolem, znawcą zbiorów tejże kapituły. 
Pomagał w porządkowaniu i katalogowaniu zbiorów 
w Dzikowie u swego wuja Jana Feliksa Tarnowskiego; 
Pol dedykował mu poemat Wit Stwosz (1854, wyd. 
Lwów 1876). W zakończeniu listu dodaje: „Przy tej 
sposobności racz JW. Pan Dobrodziej przyjąć ode 
mnie nowo wydane Poezye moje, które z wyrazem mo-
jego najgłębszego uszanowania składam”35. Zbigniew 
Sudolski przypuszcza, że chodziło o tomik Z podróży 
po burzy. Poezje, wydany w Krakowie w 1856 roku36.

Kolejny album (sygn. 302)37, w którym poja-
wia się wpis Wincentego Pola, należał do Justyny 
z Piątkowskich Jordanowej (1826–1908). Była ona 
córką Wincentego Piątkowskiego, kolekcjonera i bi-
bliofila38. Wincenty Leon Piątkowski (1796–1870), 

31 W Katalogu rękopisów widnieje informacja, że jest to 
list skierowany do „nieustalonego kanonika” (tamże, s. 151).

32 Ustaleń dokonałam na podstawie badań Beaty 
Skrzydlewskiej opisanych w artykule: B. Skrzydlewska, 
Zakon Norbertanek w Imbramowicach i jego działalność na polu 
ochrony dóbr kultury w latach 1703–1999, [w:] Twórcy i dzieła. 
Studia z dziejów kultury artystycznej, red. M. Kitowska-Łysiak,  
L. Lameński, I. Rolska-Boruch, Lublin 2007, s. 131–146.

33 Córki poety Zofia i Julia uczyły się od jesieni tego roku 
w szkole klasztornej sióstr norbertanek w Imbramowicach. 
Por. Listy z ziemi naszej. Korespondencja Wincentego Pola z lat 
1826–1872, zebr., oprac., wstęp Z. Sudolski, Warszawa 
2004, s. 283–284.

34 Por. tamże, s. 283.
35 Sygn. 264, k. 3–4, por. przypis 30.
36 Tamże, s. 284.
37 Zakup od Heleny Jordanowej z roku 1977, nr inw. 1161.
38 Por. J. Staszel, Wincenty Piątkowski, Polski Słownik 

Biograficzny, t. XXVI/1, Wrocław–Warszawa–Kraków–
Gdańsk–Łódź 1981, s. 22–24.
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piastujący urząd naczelnika powiatu miechowskiego, 
jako zaradny dzierżawca majątku w Wielko-Zagórzu 
założył park, ogród owocowy i stawy rybne. Z czasem 
nabył także wieś Charsznicę. Na rynku w Miechowie 
wystawił dom przeznaczony na zbiory muzealne, 
zgromadzone głównie w okresie międzypowsta-
niowym (dzieła sztuki, pamiątki narodowe, zbiory 
archeologiczne i przyrodnicze). Była tam wartościowa 
biblioteka składająca się z około dziesięciu tysięcy 
tomów, zbioru starodruków, rękopisów, atlasów i map 
oraz autografów, pochodzących między innymi z daw-
nego klasztoru bożogrobców miechowskich. Z tej 
biblioteki korzystał także Wincenty Pol. Piątkowski 
podarował Towarzystwu Naukowemu Krakowskiemu 
około dwustu płócien polskich i obcych malarzy39.

Justyna Piątkowska wyszła za mąż za Władysława 
Jordana (1819–1891)40, spiskowca, uczestnika walk 
1846 i 1848/1849 roku, pułkownika wojsk tureckich, 
głównego adiutanta księcia Adama Jerzego Czartory-
skiego na Wschodzie, a także generała Józefa Bema 
na Węgrzech. Władysław Jordan był również w Turcji 
w bliskich stosunkach z Władysławem Zamoyskim.

Wincenty Pol po powrocie z Drezna do Galicji 
ponownie zaangażował się w działalność spiskową, 
pozostawał aktywnym konspiratorem i obrońcą war-
tości narodowych. W albumie Justyny Piątkowskiej 
(k. 7v–r) wpisał osobistą dedykację:

Do Panny Justyny Piątkowskiej
Pan w łasce swojej wszystko może sprawić,
Bo krzyżem drogę wyznaczył do Nieba
Lecz by przed Panem grzesznych w łaskę stawić
Twojej nam cnoty Justyno potrzeba!
Wszak Ty znasz wielkie Twej patrony dzieje
O ziemską miłość rzewnie ją proszono:
A ona dała tę co Chrystus sieje
I tą miłością bije Twoje łono…
Toż w Panu droga, jakąć Pan przeznaczył!
Bo kogo swoją wolą natchnąć raczył,
Za tym iść łatwiej – idź Justyno przodem,
A wielu pójdzie za Twoim przewodem…

Inne wpisy w tym albumie nawiązują do smutku 
i żałoby narodowej po klęsce powstania styczniowego. 
Wśród autorów znajdziemy: Deotymę, Konstantego 
Gaszyńskiego, Antoniego Goreckiego, Lucjana 
Siemieńskiego, Stefana Witwickiego.

39 Por. B. Schnaydrowa, Z dziejów Muzeum Starożytności 
Towarzystwa Naukowego Krakowskiego, „Rocznik Biblioteki 
PAN w Krakowie” 1971, R. XVII, s. 51–80.

40 Por. H. Wereszycki, Władysław Jordan, Polski Słownik 
Biograficzny, t. XI, Wrocław–Warszawa–Kraków 1964–1965, 
s. 287–290.

W kolejnych albumach można się doszukać in-
nych obszarów zainteresowań Wincentego Pola, 
dotyczących chociażby jego działalności muzeal-
niczej. Właściciel pierwszego albumu (sygn. 301)41 
Donat Reykowski (1814–1892) był jednym z najbar-
dziej cenionych i znanych z dobroczynności lekarzy 
wileńskich. Należał do Cesarskiego Towarzystwa 
Lekarskiego Wileńskiego.

Zamieszczone w tym pięknym albumie w opra-
wie z brązowej skóry, z wytłoczonym ornamentem 
akantowym, dedykacje osobiste i fragmenty utwo-
rów literackich dedykowanych właścicielowi sporo 
mówią o jego wszechstronnych zainteresowaniach 
artystyczno-literackich. Są tu między innymi wpisy: 
Apolinarego i Antoniego Kątskich, Adama Honore-
go Kirkora, Ludwika Kondratowicza (Władysława 
Syrokomli), Stanisława Moniuszki (odpis fragmentu 
Konrada Wallenroda Adama Mickiewicza), Antoniego 
Edwarda Odyńca, Kazimierza Patkowskiego, Anto-
niny Śniadeckiej i innych, w tym także wielu osób 
nieustalonych. Znajdujemy w nim również prace 
artystyczne: ilustracje tuszem, farbami olejnymi, 
akwarele, oleodruki. Wśród innych materiałów znaj-
duje się list Joachima Lelewela do nieznanej osoby, 
fotografia przedstawiająca Donata Reykowskiego 
czy zaświadczenie o powołaniu Reykowskiego na 
członka Wileńskiego Towarzystwa Dobroczynności 
w 1851 roku.

Licznych wpisów dokonał Julian Titius (1820–
1898). W jego wyborze znalazły się tacy autorzy 
literatury polskiej i światowej jak: Kazimierz Brodziń-
ski, Jan Dantyszek, Jan Kochanowski, Józef Ignacy 
Kraszewski, Antoni Malczewski, Adam Mickiewicz, 
Friedrich Schiller, Dante Alighieri, Aleksandr Pusz-
kin, Honoré de Balzac i wielu innych.

Titius pochodził z rodziny saskiej zamieszkałej 
na Litwie od czasów króla Augusta II. Rodzina 
mieszkała w Wilnie, na Antokolu. Częstym gościem 
w domu Titiusów był Adam Mickiewicz. Julian 
był wtedy małym dzieckiem i nie pamiętał poety.  
Titius studiował w Akademii Medyko-Chirurgicznej 
w Wilnie, następnie w Berlinie, Pradze, Londynie. 
Po powrocie do kraju zajmował się działalnością 
medyczną i filantropijną. Został wybrany honorowym 
dożywotnim prezesem Cesarskiego Towarzystwa Le-
karskiego Wileńskiego. Był zapalonym miłośnikiem 
starożytności i kolekcjonerem. W młodości prowadził 
badania nad zabytkami we Włoszech. Odwiedzał 
galerie obrazów, muzea, świątynie. W prasie polskiej 

41 Zakup od Antoniego Wasilewskiego z roku 1972, 
nr inw. 399.
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publikował prace archeologiczne oraz koresponden-
cje z podróży po Europie. W swoim mieszkaniu 
zgromadził wiele „pamiątek historycznych” – por-
tretów, sztychów, medali, monet, książek, rękopisów. 
Wśród tych ostatnich były między innymi autografy 
Ludwika Kondratowicza (Syrokomli), Stanisława 
Moniuszki, Joachima Lelewela. Nieobca była mu 
także twórczość Wincentego Pola. Na kartach 147r 
i 148v zamieścił odpis z Przypowieści pana Wełtysza, 
fragment Pieśni Janusza, wpisany 15 marca 1852 roku. 
Przypomnijmy, że Wincenty Pol, który uczestniczył 
w powstaniu listopadowym, po jego klęsce przeszedł 
z uchodźcami do Saksonii, gdzie był wysłannikiem 
generała Józefa Bema. Podczas pobytu w Dreźnie 
poznał krąg polskich emigrantów: Klaudynę Potocką, 
Janusza Czetwertyńskiego, Stefana Gaszyńskiego 
(przyjaciela Zygmunta Krasińskiego). Został także 
przedstawiony Adamowi Mickiewiczowi, któremu 
pokazał swoje drobne utwory, drukowane potem jako 
Pieśni Janusza. Mickiewicz „namaścił” wówczas Pola 
na autora piosnek narodowych, tekstów popularnych 
z prostymi melodiami, które znane i śpiewane przez 
wszystkich stają się wspólną własnością, odłączając 
się nawet od tożsamości autora42.

Podobnie w dwóch ostatnich albumach oprócz 
nawiązań do twórczości literackiej znajdujemy nie-
zwykłe informacje wskazujące na zainteresowania 
muzealne poety i świadectwa jego twórczego wkładu 
w organizację muzealnictwa i ochrony zabytków.

Kiedy w 1849 roku Wincenty Pol objął pierwszą 
w Polsce katedrę geografii na Uniwersytecie Jagiel-
lońskim, zaangażował się w prace Towarzystwa 
Naukowego w Krakowie, którego członkiem był od 
1834 roku. Działał w dwóch sekcjach humanistycz-
nych: Oddziale Archeologii i Sztuk Pięknych oraz 
Oddziale Nauk Moralnych. W miarę działalności 
Towarzystwo patronowało inwentaryzacjom dzieł 
sztuki z terenu całej Polski. Przyjmowało też w da-
rach i nabywało zbiory od niemal wszystkich grup 
społecznych. Z czasem powstał projekt utworzenia 

42 Fenomen pieśni romantycznych, zawartych w śpiew-
nikach domowych, był znany również w literaturze euro-
pejskiej. Dla przykładu można podać, że Franz Schubert 
napisał około sześciuset pieśni, Stanisław Moniuszko trzystu, 
a Fryderyk Chopin dwadzieścia jeden. Por. M. Tomaszewski, 
Chopin, [w:] Encyklopedia muzyczna PWM. Część biograficz-
na, t. 2: CD, red. E. Dziębowska, Kraków 1998, s. 152;  
E. Dziębowska, Moniuszko Stanisław, [w:] Encyklo-
pedia muzyczna…, t. 6: M, red. E. Dziębowska, Kra-
ków 2000, s. 331; M. Tomaszewski, Schubert Franz,  
[w:] Encyklopedia muzyczna…, t. 9: S–Sł, red. E. Dziębowska, 
Kraków 2007, s. 163.

Muzeum Starożytności, którego plan rozwoju opra-
cował Wincenty Pol43. Poeta był również współauto-
rem Skazówki dotyczącej ochrony zabytków. Zbiory 
Towarzystwa uległy z czasem rozproszeniu, zatarło 
się także w pamięci kilkunastoletnie istnienie pla-
cówki muzealnej.

W 1847 roku Pol sporządził projekt założenia 
Krajowego Muzeum Przyrodniczego we Lwowie. 
Starał się także działać na rzecz rozbudowy Gabinetu 
Historii Naturalnej Uniwersytetu Jagiellońskiego 
kierowanego przez Ludwika Zeisznera44.

Jasno wyłożył swoje poglądy na sprawy muzealne. 
W wygłoszonej w 1868 roku prelekcji „O potrzebie 
zachowania pomników przeszłości i ich znaczeniu 
w czasie dzisiejszym” postulował odejście od indywi-
dualnego zbieractwa i „lubownictwa starożytności”45 
na rzecz organizacji zbiorów publicznych dostępnych 
i przystępnych dla wszystkich warstw społecznych. 
Proponował, aby „nie oglądać się na prywatne zbiory, 
ale obmyślać przeszłość zbiorów krajowych, zanim nas 
naukowo i przemysłowo nie obrabują do reszty”46.  
Pol nawoływał do zakładania muzeów i galerii, na 
których utrzymanie domagał się stałych dotacji pań-
stwowych uchwalonych przez sejm47. Pisał: 

Zachowanie pomników przeszłości, zbiorów, muzeów, 
galerii, czy dzieł sztuki, czy gmachów historycznych, 
są warunkami dla dzisiejszego społeczeństwa twór-
czości ducha. Bez nich nie będzie ani potrzebnego 
krytycyzmu w narodzie, ani tradycji, ani sztuki, ani 
literatury […] nie będzie światła […] ani obywatel-
skiego ducha…48

43 Por. B. Schnaydrowa, dz. cyt., s. 78–80.
44 Na początku grudnia 1849 roku Wincenty Pol opra-

cował projekt rozbudowy gabinetu, wyposażenia go głównie 
w okazy flory i fauny krajowej. Było to niejako przedłużeniem 
inicjatywy założenia Krajowego Muzeum Przyrodniczego 
we Lwowie. Tamten niezrealizowany projekt Pol chciał prze-
nieść niejako do Zakładu Uniwersyteckiego w Krakowie, 
gdzie planował zgromadzić „przede wszystkim to, co kraj 
posiada”. Wiadomo, że Pol należał do komitetu organizacyj-
nego Muzeum Narodowego, idei powstałej w Towarzystwie 
Naukowym Krakowskim. Por. W. Pol, Muzeum Natury we 
Lwowie, „Biblioteka Naukowego Zakładu im. Ossolińskich” 
1847, t. 1, nr 4, s. 333–371; tenże, Muzeum Natury we Lwowie, 
„Biblioteka Naukowego Zakładu im. Ossolińskich” 1847, 
t. 1, nr 5, s. 445–499.

45 Cyt. za: B. Schnaydrowa, dz. cyt., s. 79.
46 Cytat za: tamże, s. 80.
47 Chodziło tu zapewne o Sejm Krajowy w Galicji, 

który był organem ustawodawczym w latach 1861–1914 
i regulował sprawy m.in. kultury krajowej i szkolnictwa. 
Por. Sejm Krajowy, [w:] Nowa encyklopedia powszechna PWN, 
t. 5, Warszawa 1997, s. 791.

48 Cyt. za: B. Schnaydrowa, dz. cyt., s. 80.
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Wincenty Pol odegrał rolę nie tylko jako twórca 
katedry geografii na Uniwersytecie Jagiellońskim, 
przyczyniając się do rozwoju tej dziedziny nauki. 
Również jego zainteresowania kolekcjonerskie i dzia-
łalność na rzecz ochrony zabytków były interesującym 
wkładem myśli i praktycznych rozwiązań dla two-
rzącego się wczesnego muzealnictwa polskiego. Na 
owe czasy uderza zwłaszcza nowoczesność jego myśli 
o organizacji muzeów. Dzisiaj można mówić o jej 
uniwersalności, gdyż wiele obserwacji poczynionych 
przez Pola może być stosowanych i sprawdza się we 
współczesnym muzealnictwie.
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W zbiorach rękopiśmiennych Muzeum Literatury 
w Warszawie znajduje część spuścizny Wincente-
go Pola. Szczególnie ciekawe są wiersze, w tym ich 
fragmenty wpisywane w sztambuchach przez inne 
osoby, co może świadczyć o niezwykłej żywotno-
ści i znaczeniu tej poezji dla ówczesnych. Albumy 
pamiątkowe i wspomniane sztambuchy należały 
do Heleny i Franciszka Malewskich, Jadwigi z Wol-
skich Dobrskiej, Wiktoryna Zana, syna filomaty, 

STRESZCZENIE

doktora Donata Reykowskiego, Justyny z Piątkowskich 
Jordanowej. Analiza kontekstowa wspomnianych 
materiałów może nas skierować na nowe obszary 
badawcze i przypomnieć o różnorodnej aktywności 
Wincentego Pola.

Słowa klucze: sztambuch, album pamiątkowy, spu-
ścizna, zbiory rękopiśmienne, Wincenty Pol

In the manuscript collections of the Museum of 
Literature in Warsaw, one can find a fragment of 
Wincenty Pol’s legacy. Of particular interest are the 
poems written in albums by other people, which 
may indicate the extraordinary longevity and sig-
nificance of this poetry for contemporaries. The 
aforementioned albums and commemorative albums 
belonged to: Helena and Franciszek Malewski, Jad-
wiga Dobrska née Wolska, Wiktoryn Zan, son of 

SUMMARY

the famous philomath, doctor Donat Reykowski, 
and Justyna Jordanowa née Piątkowska. A contex-
tual analysis of the aforementioned materials may 
lead to new research areas and remind one of the 
diversity of Wincenty Pol’s activities.

Keywords: album, commemorative album, legacy, 
manuscript collection, Wincenty Pol


